


   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720 del  24/11/2016 di  approvazione dello  Statuto aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera nr. 1064 del 19.07.2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 di “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione
delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”;

Richiamata,  inoltre,  la  delibera  n.  1348  del  26/09/2019  “Modifica  Delibera  n.644/2019  “Approvazione  del  sistema
aziendale di deleghe (..)” e Delibera n.885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare
d’appalto  del  Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885
del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;

Richiamata la delibera del Direttore generale n. 814 del 31.05.2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di
Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato nominato Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia del Dipartimento Area Tecnica;

Visti: 
- il D. Lgs n. 50/2016, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
- il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”  pubblicato nella G.U. n.
92 del 18 aprile 2019, in vigore dal 19 aprile 2019;

- gli articoli tuttora vigenti - ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Disposizioni transitorie e di
coordinamento”  del  D.P.R.  5  Ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto
legislativo 17 Aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”,  nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP
preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se
l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa
medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;
- la delibera del Direttore Generale n. 204 del 20.2.2020: “Approvazione indicazioni operative aziendali per gli Affidamenti
diretti ex art. 36, co. 2, lett. a)”  del Codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 50/2016, da ultimo modificato dalla legge
14.6.2019, n. 55, di conversione in legge con modificazioni del D.L. 18.4.2019, n. 32;
 
Premesso che:



   
- l’Azienda USL 3 Pistoia, per rispondere alle esigenze manutentive e di fornitura di energia dei propri immobili, con
Delibera del Direttore Generale n. 378 del 11 Luglio 2014 approvava il piano tecnico economico dei servizi IDS 020
REV 0.1 del 3 Luglio 2014 e quindi il passaggio al Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di Energia per
gli immobili adibiti ad uso Sanitario dell'Azienda USL 3 di Pistoia — Lotto 5 — Toscana Umbria al CNS (Consorzio
Nazionale dei Servizi Soc. Coop.) di Bologna, capogruppo mandataria della RTI composta da CNS/Cons. Coop.
Costruzioni soc. coop, EGEA spa ed EXITone, tramite adesione a convenzione Consip, a partire dal 18 Luglio
2014;
- la suddetta delibera prevedeva una durata del servizio di 5 anni (dal 18 Luglio 2014 al 17 Luglio 2019) per l'importo
complessivo di € 13.793.188,52 oltre IVA 22% per un totale di € 16.827.689,99 fatte salve le rivalutazioni derivanti
dall'indicizzazione dei prezzi dei servizi e delle forniture nel corso degli anni del contratto;
- con l’atto citato veniva prodotto l'ordine diretto di acquisto n. 1462347 sottoscritto in data 16 Luglio 2014;
- con successiva delibera del Commissario dell'Azienda USL 3 Pistoia n. 244 del 28 Dicembre 2015 veniva approvato
il primo atto aggiuntivo della convenzione che riduceva l'importo contrattuale di € 1.588.512,71;

Constatato che: 
- Consip Spa in data 13.5.2019 ha aggiudicato la gara per l’affidamento di “Servizio Multitecnologico integrato con fornitura
di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie (ed. 2), lotto 7 – Toscana e Liguria”  al
raggruppamento temporaneo di imprese rappresentato in RTI Antas srl – L’Operosa scarl – M.S.T. Manutenzioni e
servizi tecnici Srl – Techne Spa – S.G.N. San Gabriele nuova energia srl;
- alla scadenza del contratto stipulato per la precedente convenzione MIES non era ancora stata attivata, sul portale
Consip, la possibilità di adesione alla nuova Convenzione aggiudicata da parte dell’Azienda USL Toscana Centro,
nella quale dal 1 Gennaio 2016 è confluita la ex Azienda USL 3 Pistoia;
- nelle more delle procedure di adesione e attivazione del servizio, con nota prot. n. 80116 del 15.7.2019 il RUP ing.
Ermes Tesi  comunicava  al  R.T.I.  ossia  alla  capogruppo CNS (Consorzio Nazionale  dei  Servizi  Soc.  Coop.)  di
Bologna la volontà di aderire alla Convenzione Servizio Multitecnologico integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso,
a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie (ed. 2), lotto 7 – Toscana e Liguria”  ma che, non potendo procedere
al  momento con l’adesione,  richiedeva  pertanto,  per garantire continuità  del  servizio in corso e non provocare
l’interruzione di pubblico servizio, una Proroga Tecnica del contratto in essere della durata massima di 12 mesi, fatto
salvo  che,  qualora  l'avvio  della  nuova  convenzione  avvenisse  in  tempi  inferiori,  l’Azienda  eventualmente
corrispondesse alla società i corrispettivi delle varie componenti del costo per i soli mesi di servizio effettivamente
svolti, ordinando al contempo di non interrompere il servizio stesso (risposta di assenso pervenuta il 24.7.2019 prot.
n. 83112 da parte del CNS);
- tale affidamento, con riferimento all’ambito pistoiese, è stato deliberato con atto del Direttore Generale n. 1556 del
14.11.2019, sulla base del Piano Tecnico Economico del Servizi – IDS 020 rev. 0.1 del 3.7.2014 e sulla base del
Prospetto di stima economica per la proroga tecnica, stimando una spesa annuale – per il periodo che intercorre tra
il termine della convenzione del 17.7.2019 e il prossimo 16.7.2020 -  di € 2.729.222,97 netti oltre I.V.A. 22% per
totali 3.329.652,02;

Considerato:
- che l’adesione alla gara Consip Spa del 13.5.2019 denominata MIES_2 “Servizio Multitecnologico integrato con fornitura
di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie (ed. 2), lotto 7 – Toscana e Liguria”  per
l’Ambito Pistoiese comprenderà anche la quasi totalità degli immobili non inseriti nel Piano Tecnico Economico del
Servizio – IDS 020 rev. 0.1 del 3.7.2014 del precedente Multiservizio Tecnologico Integrato oggetto della proroga
tecnica di cui sopra;
- che sino al 20.2.2020 la manutenzione ordinaria impiantistica degli immobili nella disponibilità dell’Azienda, per
l’ambito pistoiese,  non compresi tra quelli oggetto del servizio espletato dal CNS di Bologna anche con la Proroga
Tecnica stabilita con l’atto del Direttore Generale n. 1556 del 14.11.2019, è stata resa possibile grazie al Contratto di
Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria impiantistica a servizio degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL
Toscana centro. CIG 731264598C CUP D62C17000110007,  affidato in data 15.3.2018 dal Direttore SOC  Appalti e
supporto  amministrativo  con  la  Determina  n.  510  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  CP  SAS  di
Crescenzo Ciccarelli (mandataria) (ragione sociale successivamente modificata in SRL)/ Edilcido Srl (mandante) con
sede legale presso la mandataria, via Santa Caterina a Chiaia n. 19 Napoli (NA), cod. fisc./P.IVA 05797511218, che,
in particolare, aveva sottoscritto il contratto applicativo  n. 04/2018 (CIG derivato 76570594FA) di manutenzione
ordinaria per l’Ambito Pistoia, per un ammontare di € 162.639,95, di cui € 5.393,07 per oneri della sicurezza (con
RUP l’Ing. Luca Salvadori, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili di Empoli, e in qualità di Direttore dei



   
Lavori per l’ambito pistoiese il per. ind.le Alessio Incerpi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili di
Pistoia);

Rilevato che, essendosi conclusi gli interventi di manutenzione impiantistica di cui al contratto applicativo sopra
ricordato nell’area pistoiese in data 20.2.2020, nelle more dell’attivazione dell’adesione alla gara Consip anch’essa
menzionata  in premessa,  appare  evidente dover  garantire la  continuità  della  manutenzione impiantistica  per gli
immobili dell’ambito pistoiese, non compresi nella Proroga Tecnica, e pertanto è stato richiesto all’impresa titolare
del contratto applicativo dell’Accordo quadro sopra richiamato, il Raggruppamento Temporaneo di Imprese CP Srl
di Crescenzo Ciccarelli (mandataria)/ Edilcido Srl (mandante), la disponibilità ad effettuare, per il periodo di tempo
limitato  alla  necessità  di  individuare  un  nuovo  soggetto,  indicato  nel  16.7.2020,  interventi  di  manutenzione
impiantistica degli immobili pistoiesei agli stessi patti e condizioni dell’Accordo quadro e del contratto applicativo
sopra richiamato;

Vista  la relazione del Responsabile del Procedimento, per.ind.le Alessio Incerpi, del 16.3.2020 (allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento), che ha stimato, in funzione delle caratteristiche del lavoro
richiesto, il seguente importo contrattuale (al netto del ribasso del 27,831% di cui all’Accordo quadro) per una durata
prevista sino al 16.7.2020, ossia lo stesso periodo individuato per la proroga tecnica del Servizio Multitecnologico
Integrato stabilita con la delibera DG n. 1556 del 14.11.2019:
Importo netto lavori: € 30.000,00
Importo oneri per la sicurezza:  €   2.000,00
Importo totale: € 32.000,00

Vista la comunicazione pervenuta da parte dell’impresa RTI: CP Srl di Crescenzo Ciccarelli (mandataria)/ Edilcido
Srl (mandante) di Napoli a mezzo PEC il 16.3.2020, prot. 26484, con cui l’operatore economico manifesta la propria
disponibilità  ad effettuare la  prestazione in  oggetto alle  medesime condizioni  e  ai  medesimi  prezzi  dell’appalto
ricordato, per il periodo sino al 16.7.2020;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i
Lavori di manutenzione ordinaria impiantistica a servizio degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro –
ambito di Pistoia al Raggruppamento Temporaneo di Imprese: CP Srl di Crescenzo Ciccarelli (mandataria)/ Edilcido
Srl (mandante) con sede legale presso la mandataria, via Santa Caterina a Chiaia n. 19 Napoli (NA), cod. fisc./P.IVA
05797511218, per l’importo di € 30.000,00 oltre oneri per la sicurezza per € 2.000,00, per un importo netto totale
pari a € 32.000,00 oltre Iva di legge (22%);

Dato atto che la stipula del contratto relativo all’incarico di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza  secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai
sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di  € 39.040,00 sul conto: “Manutenzione immobili” cod. 3B0401 del
Bilancio 2020 – aut. 348 sub 2;

Dato  atto ancora  che  il  Direttore  della  Struttura  SOC  Manutenzione  Immobili  Pistoia,  ing.  Ermes  Tesi,  nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e  Congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente,  stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
per.ind.le Alessio Incerpi, in servizio presso la medesima struttura;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.,  per consentire celermente l’avvio
della prestazione e quindi garantire la continuità dell’assistenza presso gli immobili aziendali; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



   
1) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., i Lavori di

manutenzione ordinaria impiantistica a servizio degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro – ambito di
Pistoia  -  CIG  Z2F2C72F2A al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese:  CP  Srl  di  Crescenzo  Ciccarelli
(mandataria)/ Edilcido Srl (mandante) con sede legale presso la mandataria, via Santa Caterina a Chiaia n. 19
Napoli (NA),  cod. fisc./P.IVA 05797511218, per l’importo di € 30.000,00 oltre oneri per la sicurezza per €
2.000,00, per un importo netto totale pari a € 32.000,00 oltre Iva di legge (22%), secondo quanto espresso nella
Relazione del RUP (allegata sotto la lett. “A”, di cui si omettono per voluminosità i relativi allegati);

2) di imputare la spesa complessiva di € 39.040,00 sul conto: “Manutenzione immobili” cod. 3B0401 del Bilancio
2020 – aut. 348 sub 2;

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.,  per consentire celermente l’avvio della prestazione e
quindi garantire la continuità dell’assistenza presso gli immobili aziendali; 

4) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, nella sottosezione “bandi di gare e
contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di trasmettere la presente determinazione  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore della Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI Pistoia
Ing. Ermes Tesi










